
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

30.07.2018  № 56 

п. Садовый 
 

Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для 

массового отдыха детей и организация обустройства мест массового отдыха 

детей Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области на 2018 год» 

 

В соответствии с Федеральным законом № 131- ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением 

администрации Садовского муниципального образования  от 10.07.2018г.   № 

52  «Об утверждении Порядка разработки, реализации оценки эффективности 

муниципальных программ Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области» администрация Садовского 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для 

массового отдыха детей и организация обустройства мест массового отдыха 

детей Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области на 2018 год» согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации К. И. Пасичник. 

 

 

Глава муниципального образования                             О.Г. Богомолова 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Приложение  

к постановлению администрации 

Садовского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области    

№  от 30.07.2018  № 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ МАССОВОГООТДЫХА 

 ДЕТЕЙ И ОРГАНИЗАЦИЯ ОБОСТРОЙСТВА  

МЕСТ МАССВОГО ОТДЫХА ДЕТЕЙ  

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Садовый 

2018 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Садовского муниципального образования 

«Создание условий для массового отдыха детей и организация обустройства 

мест массового отдыха детей Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области на 2018 год» 

 

 

Полное наименование Муниципальная программа: Создание условий 

для массового отдыха детей и организация 

обустройства мест массового отдыха детей 

Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области на 

2018 год 

Ответственный исполнитель        

муниципальной программы 

Администрация Садовского муниципального 

образования 

Соисполнители муниципальной   

программы 

Отсутствуют 

Участники муниципальной  

программы 

Администрация Садовского муниципального 

образования 

Цели муниципальной  программы -улучшение уровня благоустроенности 

общественных  территории Садовского 

муниципального образования; 

-обеспечение условий отдыха и физического 

развития детей, профилактика детских 

заболеваний; 

-приобщение детей к здоровому образу жизни. 

Задачи муниципальной программы -повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан,  

организаций в участии по благоустройству мест 

массового отдыха детей; 

 -установка новой детской игровой площадки в 

п. Коминтерн Садовского муниципального 

образования; 

 

Этапы и сроки реализации         

муниципальной программы 

июль 2018 года – ноябрь 2018 года 

Объемы бюджетных ассигнований    

муниципальной программы 

Объем финансирования всего на реализацию 

Программы предусматривается в размере: 

 567154,0 рублей (прогнозно), в том числе: 

- из средств областного бюджета– 465066,28 руб. 

- из средств местного бюджета -  56715,40 руб. 

- из внебюджетных источников-  45372,32 руб. 

 

Ожидаемые результаты реализации  

муниципальной программы 

Реализация Программы будет способствовать: 

-повысить  уровень благоустроенности мест 

массового отдыха детей Садовского 

муниципального образования; 

- укрепить здоровье детей; 

- снизить детскую заболеваемость и травматизм. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

решения программными методами 
 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления  Садовского 

муниципального образования является формирование и обеспечение 

комфортной и благоприятной для проживания населения среды, в том числе 

организация обустройства мест массового отдыха детей. 

В п. Коминтерн в настоящее время отсутствуют объекты социальной 

инфраструктуры: нет детского сада, школы, библиотеки, клуба, 

поликлиники. Функционируют только два магазина. Дети на школьном 

автобусе доставляются в детский сад и к месту учебы в п. Садовый. В 

поселке Коминтерн 26 детей дошкольного возраста, 32 ребенка школьного 

возраст, 9 многодетных семей.  

Надо помнить, что дети - наше будущее. С детства мы закладываем в 

них самое главное. Все, что мы заложим в них, то и скажется на нашей 

жизни. Малыши нуждаются в ежедневных прогулках на свежем воздухе, 

физических упражнениях, а самое главное в общении. Игра неотъемлемая 

часть жизни ребенка, она оказывает исключительное влияние на его 

развитие, помогает познать мир, адаптироваться к действительности. 

Поэтому необходимо, чтобы время, проводимое за этим занятием, 

доставляло детям как можно большее удовольствие, а игровые элементы 

были интересными и красочными. Возросшая рождаемость последних лет, 

активно поддерживаемая Правительством РФ, заставляет нас задуматься о 

занятости и досуге наших маленьких детей. Поэтому остро стоит вопрос о 

создании детских игровых площадок на свежем воздухе, куда могут прийти 

дети и провести своё свободное время. Не каждый родитель может позволить 

отдых в оздоровительных учреждениях с маленькими детьми, а младшим 

школьникам отдохнуть в детском учреждении за пределами деревни.  

Угрожающая статистика гибели детей на дорогах, водных объектах в 

осенний и весенний период, детские шалости с огнем заставляют нас 

задуматься о безопасности детей младшего возраста. Детская игровая 

площадка будет расположена на открытой местности, в центре поселка, и 

станет центром массового отдыха детей, молодежи и пожилого поколения. К 

этому месту подведена асфальтированная дорога, установлен фонарь 

уличного освещения. Участок оформлен в собственность муниципального 

образования.  

Жители в течение лета 2017 года выходили на субботники, 

благоустраивали территорию. Под руководством старосты села Русскина 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

А.Ю. и старшей улицы Молодежная Панфиловой Е.Н. активными жителями 

села была установлена и покрашена изгородь. 

 

2.Цели и задачи Программы 

 

Основными целями Программы являются: 

          -улучшение уровня благоустроенности общественных  территории 

Садовского муниципального образования; 

          -обеспечение условий отдыха и физического развития детей, 

профилактика детских заболеваний; 

-приобщение детей к здоровому образу жизни. 

В ходе реализации Программы решаются следующие задачи: 

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан,  

организаций в участии по благоустройству мест массового отдыха детей; 

         -установка новой детской игровой площадки в п. Коминтерн 

Садовского муниципального образования; 

 

3. Сроки реализации Программы 

 

Сроки реализации Программы – июль 2018- ноябрь 2018 гг. 

 

4.Перечень основных мероприятий программы 

 

 Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей 

Программы  - улучшение уровня благоустроенности  территории Садовского 

муниципального образования, обеспечение условий отдыха и физического 

развития детей, профилактика детских заболеваний и травматизма. 

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 2 к 

Программе. 

5.Ресурсное обеспечение Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счёт 

средств областного,  местного бюджетов и внебюджетных источников. 

Всего на реализацию Программы предусматривается расходов в размере 

771654,0 руб. (прогнозно), в том числе:  

№ п/п Наименование Сумма 
(рублей) 

1. Субсидия из областного бюджета 465066,28 

2. Средства местного бюджета 56715,4 
3. Средства населения  170514,62 
 в том числе:  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

3.1. в денежной форме (безвозмездные поступления в 
местный бюджет) 17014,62 

3.2. в неденежной форме 153500,00 
 в том числе:  
3.2.1. неоплачиваемые работы 119000,00 
3.2.2. материалы 16500,00 

3.2.3. предоставление техники и оборудования 18000,00 
4. Расходы за счет организаций и других внебюджетных 

источников 79357,70 
 в том числе:  
4.1. в денежной форме (безвозмездные поступления в 

местный бюджет) 28357,7 
4.2. в неденежной форме  51000,0 
 в том числе:  
4.2.1. неоплачиваемые работы 51000,0 
4.2.2. материалы  
4.2.3. предоставление техники и оборудования  

 Итого 771654,00 
 в том числе:  
 стоимость Проекта (объем финансового обеспечения 

за счет всех источников)  567154,00 
 иные ресурсы в неденежной форме 204500,00 

 

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы 

ежегодно уточняются в установленном порядке. Сведения об объёмах и 

источниках финансового обеспечения Программы представлены в 

приложении № 3 к Программе. 

 

6. Сведения о целевых индикаторах реализации программы 

 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы 

приведены в Приложении № 1 к Программе. 

 

7. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Успешная реализация Программы позволит: 

- повысить  уровень благоустроенности мест массового отдыха детей 

Садовского муниципального образования; 

- укрепить здоровье детей; 

- снизить детскую заболеваемость и травматизм.

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Приложение № 1 

 к муниципальной программе  

«Создание условий для массового отдыха детей  

и организация обустройства мест массового отдыха детей  

Садовского муниципального образования  

Татищевского района Саратовской области на 2018 год» 
 

Сведения 

о целевых показателях муниципальной программы 

«Создание условий для массового отдыха детей и организация 

обустройства мест массового отдыха детей Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области на 2018 год» 
 

N п/п Наименование программы, 

подпрограммы, наименование 

показателя 

Единица измерения Значение 

показателя 

1. Создание условий для массового 

отдыха детей 

чел. Дети до 18 лет-

58 человек 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Создание условий для массового отдыха детей  

и организация обустройства мест массового отдыха детей  

Садовского муниципального образования 

 Татищевского района Саратовской области на 2018 год» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

«Создание условий для массового отдыха детей и организация обустройства мест массового отдыха детей 

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской области на 2018 год» 

 

N п/

п 

Номер и 

наименование 

мероприятия, 

наименование ВЦП 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

государственной 

программы (соисполнитель 

подпрограммы) 

Срок Ожидаемый непосредственный 

результат, показатель (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации 

ведомственной 

целевой программы 

и основного 

мероприятия 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 Основное 

мероприятие 1 

«Экспертиза 

проектно-сметной 

документации» 

 

Администрация Садовского 

муниципального 

образования 

Июль 2018 

года  

Август 2018 

года 

Соответствие проектно-сметной 

документации строительным 

нормам и правилам. 

 

Несоответствие 

проектно-сметной 

документации 

финансированию 

проводимых работ. 

2 Основное 

мероприятие 2 

«Установка 

детской площадки 

на ул. Молодёжная 

в п. Коминтерн» 

Администрация Садовского 

муниципального 

образования 

Август 

2018 года 

Ноябрь 2018 

года 

Будут созданы условия для 

массового отдыха детей и 

обустройство мест массового 

отдыха детей.  

Развитие 

травматизма детей 

и отсутствие 

организации досуга 

детей. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

«Создание условий для массового отдыха детей 

 и организация обустройства мест массового отдыха детей 

Садовского муниципального образования 

 Татищевского района Саратовской области на 2018год» 

 

 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной  программы 

«Создание условий для массового отдыха детей и организация обустройства мест массового отдыха детей 

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской области на 2018 год» 

 
Наименование Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участник 

муниципальной  программы 

(соисполнитель 

подпрограммы) (далее - 

исполнитель) 

Источники финансового 

обеспечения 

Объемы 

финансового 

обеспечения - 

всего, рублей 

в том числе по 

годам реализации 

2018 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа 

«Создание условий для 

массового отдыха детей 

 и организация обустройства 

мест массового отдыха детей 

Садовского муниципального 

образования 

Татищевского района 

Саратовской области на 2018 

год» 

Администрация Садовского 

муниципального образования 

Всего  567154,00 567154,00 

областной бюджет 

(прогнозно) 

465066,28 465066,28 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - 

местный  бюджет 

(прогнозно) 

56715,4 56715,4 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

45372,32 45372,32 

Основное мероприятие 1  

«Экспертиза проектно-сметной 

документации» 

 

 

 

 

Администрация Садовского 

муниципального образования   

Всего  10000,0 10000,0 

Федеральный бюджет 

(прогнозно) 
- - 

Областной  бюджет 

(прогнозно) 
- - 

Местный бюджет 

(прогнозно) 
10000,0 10000,0 

Внебюджетные 

источники (прогнозно) 
- - 

Основное мероприятие 2 

«Установка детской площадки 

на ул. Молодёжная в п. 

Коминтерн» 

Администрация Садовского 

муниципального образования   

Всего  557154,00 557154,00 

Федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- - 

Областной  бюджет 

(прогнозно) 

465066,28 465066,28 

Местный бюджет 

(прогнозно) 

46715,4 46715,4 

Внебюджетные 

источники (прогнозно) 

45372,32 45372,32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Создание условий для массового отдыха детей  

и организация обустройства мест массового отдыха детей  

Садовского муниципального образования 

 Татищевского района Саратовской области на 2018 год» 

 

План-график 

реализации муниципальной  программы «Создание условий для массового отдыха детей и организация 

обустройства мест массового отдыха детей Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области на 2018 год» 
 

N 

п/п 

Наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

муниципальной 

программы 

(соисполнитель 

подпрограммы) 

Срок начала 

реализации 

Срок 

окончания 

реализации 

(дата 

контрольного 

события) 

Источники финансового 

обеспечения 

Объем 

финансового 

обеспечения 

(рублей) 

На 2018 

(финансовый год) 

1. Основное 

мероприятие 1 

«Экспертиза 

проектно-сметной 

документации» 

 

Администрация 

Садовского 

муниципального 

образования 

Июль 2018 

года 

Август 2018 

года 

всего 10000,00 

областной бюджет 

(прогнозно) 

- 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- 

муниципальный бюджет 

(прогнозно) 

10000,00 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

- 

2. Основное 

мероприятие 2 

«Установка детской 

площадки на ул. 

Молодёжная в п. 

Коминтерн» 

Администрация 

Садовского 

муниципального 

образования 

Июль 2018 

года 

Ноябрь 2018 

года 

всего 557154 

областной бюджет 

(прогнозно) 

465066,28 

федеральный бюджет 

(прогнозно) 

- 

муниципальный бюджет 

(прогнозно) 

46715,4 

внебюджетные источники 

(прогнозно) 

45372,32 

 
 


